
 

 

های ایران و هلند قرن  پژوهش رازهای عرفانی و متافیزیکی انسان حاضر در نقاشی

 میلادی  17

 چکیده 

مثابۀ نوزادی از جهان نامرئی باعث گسترش معنا و پیدا  گرفته از رنسانس بهمتافیزیکی وام  -های عرفانی ظهور اندیشه

میلادی شد. لذا در این بین نیز حس، احساس و حساسیت    17ایرانی و هلندی قرن  های  های بسیاری در نقاشیو پنهان

میلادی برعهده گرفتند.    17ها را در نقاشی هنرمندان نقاش قرن  سه کلمه با بار معنایی بالا وظیفه انعکاس اندیشه

با در نظر گرفتن این    های نو، تا درک مفاهیم متضاد ترغیب شدند. پژوهش حاضرمخاطب این آثار به شناخت تجربه 

های موجود را به همراه مفهوم زیبایی و  های مستقیم نگارنده از آثار نقاشی انتخابی، حسها و همچنین دریافتویژگی

شناسی و موقعیت اجتماعی، سیاسی و مذهبی این دو کشور، کنکاش و حتی برای درک تصورات  امر زیبا، از طریق روش

گشاید، رمزگشایی نمود. در این  ها راه میها و جنگلانند جویباری وسیع از کنار دشتم  مطبوع، زیبا، خیر و شر که

ای جهت آمادگی  های جداگانهپژوهش ابتدا تأثیرات بصری و بیانی رنسانس برروی هنر نقاشی بررسی و سپس تحلیل

تافیزیک در نقاشی ایرانی و  او برای درک حضور عرفان و م  و روح  ذهنی خواننده، به منظور  بیداری و آزادی ذهن

ای و میدانی انجام  صورت کتابخانهمیلادی صورت پذیرفته است. تمامی مراحل انجام این پژوهش به  17هلندی قرن  

 شده است.
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 مقدمه 

های بصری و بیانی  های گوناگونی در دوره رنسانس شروع و باعث ایجاد تغییراتی در جنبهم گفتمان  17تا    14از قرن  

این با وجود  این کشورها شد.  برای هنر  ایران و هلند و عصر طلایی  ایرانی  نقاشی    – که دوره رشد و شکوفایی هنر 

سازی  م به دلیل هنرپروری شاهان صفویه محیا گردید، ولی شاهان صفویه باعث ورود فرنگی 17اسلامی در ایران قرن 

به هنر ایرانی در    م است. البته در همین دوران نوعی علاقمندی  20و    19های  نیز به ایران شدند و اوج آن در قرن

م هنرش بر    17قاشان هلند قابل مشاهده است. ایران در قرن  کشور هلند شکل گرفت و تأثیر آن در آثار بعضی از ن

که در همین بازۀ زمانی، هنر کشور هلند دیگر در خدمت کلیسا نبود؛  بستر مذهب اسلام و شیعه شکل گرفت؛ درحالی

جلوه خلق  باعث  عامل  مقاصد  همین  شد.  کشور  دو  این  طلایی  عصر  نقاشی  هنر  از  متفاوتی  بیانی  و  بصری  های 

اندیشه و مراسم آیینیدهنده در بیشتر زمانسفارش به    ها در راستای  قرنبوده است.  با گذشت  ها و رشد  هر حال 

مفهومی داد که این خود باعث پیدایش   - مذهبی جای خود را به تزئینی    - فرهنگی و هنری بشریت، جنبۀ آیینی  

 موضوعات نقاشی است.  دهندۀ تغییر دید شاهان صفویه نسبت بههای مختلف نقاشی و نشانسبک 

سازی یا طبیعت خاصی چشمگیر بود و رو به فزونی رفت؛  هایی با حضور پیکر انسانی بدون زمینهدر این دوره، نقاشی

ها با جزئیات زیاد و همراه با مهارت  آنکه در کشور هلند نقاشیهای بازاری رواج پیدا کرد. حال  دیگر، نقاشیعبارتبه

امور را برعهده    های سلطنتی اختیار ادارههای بزرگ، حکومتدر نتیجۀ جنگ   .د ثروتمند بودنقاشان، در خدمت افرا

ای نبودند و منحصراً در تلاش بودند تا با  ها برخلاف دیگر کشورها، در فکر فتوحات تازهگرفتند. در این بین، هلندی

را نیز به خود اختصاص بدهند. در این راستا،    تجارت بیشتر به منافع بیشتری دست یابند و ارتباط میان اروپا و آسیا

از طرف دیگر، در هر دو کشور  هنر نیز از این نفوذ و ارتباط فرهنگی مایه گرفت، هم تأثیر گذاشت و هم تأثیر پذیرفت.  

، احساسات  نام زیبایی عرفانینیروی نهفته در نقاشی ایرانی بهگونۀ متفاوتی بر آثار نقاشان تأثیرگذار بوده است.  عرفان به

که عرفان در نقاشی هلندی با چاشنی متافیزیک همراه شده  برد؛ درحالیمخاطب را به مرزی میان واقعیت و خیال می

و  های عصر طلایی ایران و هلند در دوره رنسانس  های بصری و بیانی نقاشیویژگی هدف این پژوهش بررسیلذا  .  است

در همین راستا، تأثیر دوره رنسانس بر هنر نقاشی در  م. است؛    17های این دو کشور در قرن  نیز تأثیر عرفان در نقاشی

اشتراکات عرفانی موجود در ه قرار گرفت و سپس،  و هلند مورد پژوهش  ایران  نیز  دو کشور  و  نقاشی دو کشور  نر 

ای و میدانی مطالعه و  م. در ایران و هلند براساس مطالعات کتابخانه17کارهای پویایی ذهن مخاطب نقاشی قرن  راه

 گردد.  تحلیل می 

به کتاب »تأثیر شرق بر نقاشی اروپا   توانم. می 17در ارتباط با سوابق پژوهشی مرتبط با نقاشی ایران و هلند در قرن 

(، که به دلایل تأثیرگذاری عناصر اسلامی در آثار هنری اروپا تمرکز  1۳84(«، از پریسا شاد قزوینی )1890-1914)

کتاب دیگری با عنوان »تأثیر نقاشی اروپایی بر نقاشی ایران از صفویه تا قاجار«، از  کرده است، اشاره داشت. همچنین، 

نقاشی اروپایی، برروی سبک نقاشی ایرانی پرداخته است. ازجمله منابع  (، به روند تأثیر سبک  1۳98منش )هدی مقدم

های  های هنر مدرن در نقاشینامه کارشناسی ارشدی با عنوان »بررسی المانتوان به پایاندیگر در این خصوص می

یاری هستند که  های بس( اشاره کرد. در بین مقالات نیز پژوهشگر1۳97مکتب تبریز و أصفهان«، از فرناز نیکوخواه )

ای با عنوان »مناسبات ایران و هلند از دوره  توان به مقالهاند؛ از آن جمله میصورت کلی به هنر اروپا و ایران پرداختهبه

(، مقاله دیگری با عنوان »نقاشان اروپایی در ایران دوره صفوی«، از یعقوب  1۳8۶صفویه تا زندیه«، از غلامعلی رجایی )



و    1ای با عنوان »جان لوکاس ون هاسلت، نقاش هلندی در صفویه اصفهان«، از ویلیام فلور مقاله  ( و نیز1۳8۳آژند )

 ( نام برد.  2020فروغ سجادی )

 گیرینتیجه

که هنرمند  این  با مخاطب اثر به ارتباطی فراتر از علائق زمینی نیاز دارد، پس احتمال  مؤثرهنرمند نقاش برای ارتباطی  

که هنرمندان  گیری از عرفان و متافیزیک، بتواند به این ارتباط فراگیر دست پیدا کند، کم نیست. همچناننقاش با بهره

مروز اثر خود را با موفقیت در مواجهه با مخاطب  میلادی با استفاده از همین نکته تا به ا  17نقاش ایرانی و هلندی قرن  

ی در یک اثر نقاشی چشم مخاطب است و پرورش  نیفرازمهای  اند. البته ابزار درک حضور لایهمعاصر به چالش کشیده

مرز بین شاهکار و    رفتننیازبیی و  زداابهامرفع  های پرورش چشم  شود. از مزیتآن برای بازخورد مناسب واجب می

مخاطب  ولی    شود. نتیجه آن همان درک پیام نهفته با مضمون عرفان و متافیزیک میکه    غیرشاهکار در نقاشی است 

  ها نیز کمک بگیرد مند به نقاشی ایرانی و هلندی، برای درک درست، باید از نیروهای متنی حاضر در بطن نقاشیعلاقه

تسب به سنت و مذهب است و در نقش معجزه در تابلوهای نقاشی این دو  همان نیروهای مثبت و منفی که منکه  

 کشور، بازتولید شده است.  

  رگذار یتأثهای  ها حتی اگر آن اثر مربوط به دورهها، گالریمخاطب طبق عادت ذهنی مغز در برخورد با آثار نقاشی موزه

ها با همان  آثار نقاشی شاهکار ایستاده است، زیرا نقاشی  رویشود که روبهمشابه زمانی می  قاًیدقاو بازخورد    ینباشد؛ ول

قابلبر روی بال خیال مخاطب می  خیال،سپر جادویی   دهد. حال  چه هست نشان میتر از آنقبولنشیند و خود را 

قابل نگاه  پادشاهان،  همین  سوی  از  پاسداشت  دریافت  باعث  نیز،  پدیدآورنده  ذهن  توسط  اثر  خلق  زمان  در  قبول، 

دهندگان، حتی افراد عادی شده است. البته هنر نقاشی با اشاراتی به رویدادهای مذهبی، سیاسی، اجتماعی،  فارشس

شناسی را دارا است. مانند آثار نقاشی ایرانی و هلندی که  فرهنگی و زیباییدرجات مختلفی ارزشمندی از منظر میراث

میلادی به بعد، وصف زندگی    17اند. از قرن  رهنگ کشور شدهای باعث اعتباربخشیدن به ف بخش و دستهای زینتدسته

های اجتماعی، امیال انسانی، در آثار نقاشی، برای عموم  های موجود در طبیعت، دشواریشامل مواردی مانند: زیبایی

ی روان  هاتأثیر رنسانس و جریان، تحتم که من نقاش، در آن نهفته17شود؛ لذا اثر نقاشی قرن  مردم آشناسازی می

دهد. روان انسان، بازتابی از گذشته، حال، آینده، به طرزی  هایی را در وصف زندگی نمایش میآدمی آن زمان، تداعی

 آمیز همیشه مابین این سه زمان در حال حرکت است. تناقض
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